
اینکه چطور بیماری همه گیری مثل کرونا می تواند 
بــه ســرعت تبدیــل به انــگ اجتماعــی شــود و بر 
پیشــانی عده ای داغ کرونایی برجــای بگذارد، نیاز 
به پژوهشی جدی دارد. چه کسانی یا چه تیپ های 
اجتماعــی و بــا چه انگیــزه ای تــاش می کنند یک 
بیمــار و خانــواده اش را از همــه حقــوق انســانی و 
اجتماعی محروم کنند؛ آنهــا را در انزوا فرو ببرند، 
محــدود کنند، مســخره کنند یا حتــی بگویند دیگر 
در ایــن آپارتمان نمانید؟ البتــه آن طرف ماجرا را 
هم باید دید؛ کســانی که بیش از مسئولیت فردی 
و اجتماعــی خــود تــاش می کننــد بــاری از دوش 
بیمــاران و اطرافیانش برمی دارنــد. آنهایی که اگر 

نبودند، جهان جای وحشتناکی برای زندگی بود.
یکــی از ایــن نمونه هــا پویــش »پاک« اســت که 
جمعی از روانشناسان، روانپزشکان، جامعه شناسان، 
حقوقدانان، روزنامه نگاران، دانشجویان رشته های 
پزشکی و دندانپزشکی، تکنسین های امداد و نجات 
و جمعی از کنشــگران اجتماعی به عنــوان اعضای 
آن، تــاش می کننــد بــا فرهنگ ســازی و مداخات 
اجتماعی انگ زدایی کنند و بیماران را از انزوا بیرون 

بیاورند.
 امیرحســین جالــی روانپزشــک، عضــو هیأت 
علمی دانشکده علوم پزشکی ایران و از چهره های 
اصلــی ایــن پویش با اشــاره بــه برخــی گزارش ها از 
ســوی پزشــکان، مســئولان و رســانه ها دربــاره انگ 
اجتماعی نسبت به مبتایان کرونا می گوید: »انگ، 
جوانب انســانی دارد؛ به این معنا که می تواند افراد 
را از حقوق انسانی شــان محروم کرده و بر آنها رنج 
روانی تحمیل کند. از سوی دیگر باعث می شود فرد 
مبتا برای رهایی از این انگ و تبعیض بیماری خود 
را پنهان کند و در نتیجه زنجیره انتقال عفونت تداوم 
یابد.به همین دلیل به همراه عده ای از متخصصان 
حوزه هــای مختلــف کــه تــا حــدودی گرایش هــای 
سیاســی و اجتماعــی متفاوتــی نیــز دارنــد، همدل 

شــدیم با هدف اطاع رســانی و آگاه سازی و تغییر 
نگرش هــا و رفتارهــای عمومــی در زمینــه برخورد 
بــا بیماران و یــا افرادی کــه احتمال مــی رود به این 
بیماری آلوده باشــند، این پویش را راه اندازی کنیم 
و در جهت مســئولیت اجتماعی خود، قدمی برای 

انگ زدایی برداریم.«
بــه گفته وی اعضای این پویش تاش می کنند 
در گام نخســت از طریــق صفحــات مجــازی پیام 
پویــش را به بیماران برســانند و بــه آنها بگویند که 
تنها نیســتند و دیگران صدای آنها را می شــنوند و 
حرف شان را می فهمند. همچنین صدای بیماران 
و افــرادی باشــند کــه از ترس انــگ و تبعیض رنج 
می کشــند و خودشــان را در تنهایی و انزوا قرنطینه 
کرده انــد یــا اطرافیانــی کــه در تنهایــی ســوگواری 

می کنند و درد می کشند.
»در گام بعدی تاش می کنیم با اســتفاده از 
ابزارهای فضای مجازی داســتان ها و ماجراهای 
مثبــت افــراد بیمــار و مبتایــی کــه بهبــود پیــدا 
کرده انــد، همچنین مســائل خانواده های آنها یا 
داســتان های مثبتی که از کادر درمــان یا افرادی 
کــه بــه نوعــی بــا ایــن بیمــاری ســر و کار دارنــد 
منعکــس کنیــم و در ادامــه بــا تهیــه ویدئوهــا، 
و  صوتــی  آموزشــی  محتواهــای  و  پادکســت ها 
تصویری و تولید محتوا و پیام های کوتاه و انتشار 
آنهــا زمینــه را برای اعــام عمومــی همراهی با 

پویش و افزایش آگاهی عمومی فراهم کنیم.«
وی در خصــوص تأثیــر ایــن پویــش در بهبــود 
وضعیــت روانی جامعــه می گوید: »جملــه ای در 
رمان طاعون آلبر کامو هســت که می گوید تنها راه 
مبارزه با طاعون شــرافت اســت. وقتی می پرســند 
شرافت چیست؟ می گوید یعنی هرکاری از دستت 
برمی آید، انجام دهی. در شرایط بحران اجتماعی 
مثــل بیمــاری کرونا هم چــاره ای نداریم جز اینکه 
هر کاری از دست مان برمی آید انجام دهیم. البته 
در ایــن راه باید تمــام انرژی مان را متمرکز کنیم تا 
به کســی زیانی نرســد. همین که قبح این بیماری 

ریخته شود و درنتیجه کسی آن را پنهان نکند، قدم 
بسیار مهمی است.«

حســام الدیــن نراقی که سالهاســت بــه عنوان 
کارشــناس مدیریــت عملیــات امداد و نجــات در 
ســتاد بحــران فعالیــت می کنــد و در پویش هــا و 
ســازمان های مردم نهاد مختلفی فعالیت داشته 
درباره انگ اجتماعی کرونا و پویش پاک می گوید: 
بیمــاران  کــه در کمپیــن  پیــش  یــا ۱۵ ســال   ۱۰«
ســرطانی فعالیت داشــتم، با افراد بســیاری رو به 
رو بودم که فکر می کردند سرطان می تواند به آنها 
منتقل شــود و به همیــن دلیل از مبتایــان به این 
بیماری دوری می کردند و اغلب آنان را ســرطانی 
می نامیدنــد. چنین واژه ها و عکس العمل هایی از 
سوی جامعه اغلب باعث می شد بیمار دچار یک 

نوع سرخورگی و تنهایی شود.
بنابراین براساس تجربه ای که در این سال ها در 
کمپین های مختلف اینچنینی به دســت آورده ام، 
می دانــم حــالا هم انــگ کرونا یا نامیــدن بیماران 
تحــت عنــوان کرونایی که متأســفانه مثــل ایدزی 
یــا ســرطانی دارد تبدیــل به یک صفت می شــود، 
چه تأثیر منفی بر این بیماران، خانواده های شــان 
و همیــن طــور کادر درمانی کــه با این بیمــاران در 
ارتبــاط هســتند، می گــذارد. البتــه علــت ایــن نوع 
رفتارهــا می توانــد ناشــناخته بــودن و تفســیرهای 
غیرعلمی از این بیماری هم باشد که از بعد روانی 
خســارت های زیــادی را بــه جامعــه وارد می کند. 
براین اساس ضرورت دارد که گروه های تخصصی 
اجتماعی و روانشناســی وارد عرصه شوند و اقدام 

های لازم را در این خصوص انجام دهند.«
بــه گفتــه زینــب نصیــری مدیــر کل ســامت 
شــهرداری تهــران، دیگر عضو پویــش پاک، ترس 
از قضــاوت، انــگ اجتماعی، تنهایی و انــزوا اتفاق 
ناخوشــایندی اســت کــه متأســفانه ایــن روزها در 
ارتبــاط بــا کوویــد ۱9بــا آن رو بــه رو هســتیم و هم 
اکنــون دغدغــه بزرگ مبتایــان به ایــن ویروس و 
خانواده هــای آنان همین موضوع اســت: »اگرچه 
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   ا فقي:
از  فیلمــی  »هملــت«-  نویســنده   -1
»محمدحسین مهدویان« )1399- اکران 

بعد از توقف شیوع کرونا(
2- شناس- راه فرار- همشیره

3- زبانــی قــراردادی- از نیروهــای دفاع مقــدس- فیلم 
»علیرضا داوودنژاد«

4- درجه نظامی سابق- توبه کننده- فرآیند انجام دادن کاری
5- تولد- گشایش- ثابت و برقرار

6- پایان- کلامی در مقام فهمیدن- یکنوع بازی جذاب- 
رنجوری

7- بندپای سمی- پاک کردن غلات- سبزی نواری
8- نردبان- دوست- معروف

9- دوازده ماه- پر آب ترین رود جهان- گستردنی، سفره
10- نقش هنرپیشه- پیمان- گرگ- بی مو

11- خوشحال- هیکل- تصدیق عامی
12- کمیت- فنا- تفاله چغندر

13- ضد »خارج«- ورزش توپ و راکت- معبد مسیحیان
14- غصه- نظیر- خبره و زبردست

15- از نوشت افزارها- بستنی خوشمزه

 عمود ي: 
1- مزرعه کاشت برنج- دربان و نگهبان ساختمان

2- محفظه های متحرک میز- نابسامانی- گونه ای از قایق
3- ریشه در رسوم قدیمی دارد- واحد پول خودمان- مؤمن

4- امضا- بینوا- کاهن- رنگ و فام
5- قلعه- اصطلاح بانکی- نفس آدم چاق

6- عدم قبول- دیرنشین- فیل باستانی
7- غذا قرمز کن!- مروارید سیاه لقب گرفته- کم خونی

8- راستی خبر- موسیقی سیاهان- پیامبر عبرانی
9- خواب را شیرین می کند- قافله- صحنه تئاتر

10- سارق- عددی ترتیبی- مایه
11- تفاله کنجد- برادر کمبوجیه- رهرو

12- شیره اش کتیراســت- پادگان تهران- لعن، دشنام- 
سومین شهر مهم »سوئد«

13- پسر محبوب- دستاویز قرار دادن- مشکی
14- عضو ورودی غذا- از پهنه های آبی- ستاره ای ریز

15- استادیوم- زرکوبی

   ا فقي:
1- فیلمی از »مهدی فرد قادری« )روی 
پرده ســینما( بــا حضور نســیم ادبی- 

دختر خسرو پرویز
2- خوراک پرندگان- هتلی در »آنتالیا«- شهری در استان 

»هرمزگان«
3- نجات یافتن- طبیب- سخن سنج و بافرهنگ

4- محبوب زیبا- تأخیر- هر چیز بد و زشت
5- سبکی در موسیقی- لاستیک زمستانی- ظرفی در آزمایشگاه

6- میان برنامه تلویزیونی- بســیار نور دهنده- نام جدید 
»میانمار«- سرراست

اســتان  در  شــهری  زمیــن-  روی  گاوآهــن  خــراش   -7
»بوشهر«- زنجیره

8- زادگاه »عطار«- از لوازم اداری- خانه جمع و جور!
9- سقف خانه- سد استان »خراسان رضوی«- بخشی از استخرها

10- از خواهران برونته- آشامیدنی شفا بخش- کتیبه- 
محله

11- جهان- برچسب- یک مجموعه کامل
12- پاداش کار- فلزی سمی و سرطان زا- غنی

13- خوابیده- لوله رابط مایعات- سستی
14- بنای قدیمی- زائده سر لوله تفنگ- زنی که تازه زاییده

15- اثــر دیدنی »هرمــزگان«- یک بیماری خونــی و ارثی که 
به علت نقص یا کمبود یک آنزیم در گلبول های قرمز می باشد

 عمود ي: 
1- نام قدیم »بابل«- آبکند

2- رفیق مشهدی- مرغ سقا- رباینده
3- متین- ویران کننده- صدای برخورد

4- هدیه خداوند به انســان برای تجربــه کردن- بی پرده- 
خرده سنگ از ریگ نرم تر- کلمه شرط

5- روییده بر انگشتان- دعای بد- سیب زمینی هندی
6- دلیر- رستگار- جذب و کشش

7- سیستم آســان پرداخت- تنها ســنگ معدن کروم- 
وسیله خنک نگهدارنده

8- پرواز کردن- چرک بدن- دستبند خانمانه
9- بیــن پیچ و مهــره- ســنگ آذرین دانــه ریز- مــزه اول 

خرمالو
10- در خارج از مسیر اصلی- مژده- محصول آب و صابون

11- مخفف هستم- لباس ورزشی- کنده کار
12- پدربــزرگ- مچالــه شــده- کشــیش- وســیله ای در 

آزمایشگاه
13- هر آن کس که ... دهــد، نان دهد- پیمودن طریقت- 

خطاب بی ادبانه
14- خیانتکار- گوسفند استرالیایی- زبان کشیدن

15- بیماری دهان و پا- عنصر فلزی کمیاب

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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این انگ اجتماعی با سایر انگهای اجتماعی دیگر 
که به برخی بیماران ازجمله مبتایان به »ویروس 
اچ آی وی« و غیــره زده می شــد یــا زده می شــود 
بسیار متفاوت است اما در نهایت نتیجه همه آنها 
یکی است. در ســال های نخست مواجهه مردم با 
»ویــروس اچ آی وی« ناخــودآگاه ایــن موضوع به 
ذهنشان می رسید که فرد مبتا احتمالاً یک رفتار 
هــرز خــارج از ازدواج و پرخطــر و یــا لااقــل اعتیاد 
داشــته که چنین قضاوتــی فرد مبتا را به ســمت 

طرد اجتماعی و تحمل تنهایی و انزوا می کشاند.
به همین دلیل فرد مبتا از ترس قضاوت شدن 
سعی می کرد بیماری خود را پنهان کند. درحالی که 
اگر واکنش جامعه نســبت به وی درســت و علمی 
بــود ایــن اتفــاق رخ نمــی داد. اگرچه حــالا به دلیل 
آموزش هــا و اطــاع رســانی های مــداوم، برخــورد 
مردم با مبتایان به اچ آی وی و ســایر بیماری های 

مشــابه بهتر شــده و آنها هــم راحت تــر در جامعه 
حضور پیدا می کنند و به درمانشان ادامه می دهند 

اما هنوز همان ذهنیت وجود دارد.
آن چیــزی کــه ایــن دو بیمــاری را مشــابه هــم 
می کنــد، نگرانی جامعه از ابتــای خودش به این 
ویروس ها و ترس از انگ اجتماعی است که علت 
آن هم پایین بودن میزان آگاهی است. وقتی برای 
اولیــن بار ویروســی در جامعه شــیوع پیدا می کند 
بــه دلیل تازگی کــه دارد، ارتباط بیمار و افراد دیگر 
را مغشــوش می کنــد از طــرف دیگــر خــود بیمــار 
هم نمی تواند ارتباطــش را با بیماری تنظیم کند. 
بنابرایــن تنها پیامی که بیمــاری به او می دهد این 
اســت کــه بایــد آن را پنهان کنــد چــون درغیراین 
صورت از ســوی جامعه طردخواهد شد که چنین 
وضعیتــی در خصــوص بیمــاران کوویــد ۱9 هــم 

درحال رخ دادن است.

از ایــن رو بــه دلیــل تبعات اجتماعــی که کرونا 
در ســطح جامعــه داشــته پویــش پــاک باهــدف 
و خانواده های شــان  بــه مبتایــان  کــردن  کمــک 
راه انــدازی شــد تــا به آنــان یــادآوری کند کــه تنها 
نیســتند و اگر تا به امروز طردشــدگی و ســردرگمی 
را تجربه کرده اند ناشــی ازعدم آگاهی، شــناخت، 
اضطراب و ترس هایی بوده که کل جامعه داشــته 
اســت. باید بگویم این همدلی و کنار هم بودن در 
چنین روزهای ســختی کــه افراد ســعی می کردند 
فاصله شان را با یکدیگر رعایت کنند، تجربه خوبی 

بود که امیدوارم بعدها هم ادامه داشته باشد.«
قدرت شرافت، جهان پس از طاعون را دگرگون 
کرد و به نوزایی فرهنگی و تمدنی انجامید. آیا این 
روزها نیز درحال تجربه جنگ شــرافت با بیماری 
کووید ۱9 هســتیم؛ جنگــی کــه از دل آن فرهنگ و 

تمدن بشری بار دیگر از نو زاده خواهد شد؟


